
DELIBERAZIONE N°   XI /  741  Seduta del  05/11/2018
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Stefano Bolognini

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giovanni Daverio

I Dirigenti    Immacolata Vanacore Paolo Formigoni

L'atto si compone di  6  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

POR FSE 2014/2020 – ASSE II – AZIONE 9.4.2 E 9.1.3 - LABORATORI SOCIALI DI QUARTIERE: SCORRIMENTO
DELLA GRADUATORIA APPROVATA CON DECRETO N. 7390 DEL 23 MAGGIO 2018



VISTI:
• il regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari  
marittimi  e  la  pesca  compresi  nel  Quadro  Strategico  Comune  (QSC)  e 
disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo 
sociale europeo e sul Fondo di coesione, e che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio – (Regolamento generale);

• il regolamento (UE) N. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17  dicembre  2013  relativo  al  Fondo  sociale  europeo  e  che  abroga  il 
regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio in cui sono definite le priorità di 
investimento  del  FSE,  declinate  in  relazione  a  ciascuno  degli  obiettivi 
tematici individuati nel citato Regolamento 1304/2013;

• la decisione di esecuzione CE del 17 dicembre 2014C (2014) 10098 final che 
approva  il  Programma  Operativo  Regionale  del  Fondo  Sociale  Europeo 
(POR  FSE)  2014-2020 e  la  decisione  di  esecuzione  della  Commissione 
Europea  del  20  febbraio  2017  C  (2014)  di  approvazione  della  relativa 
modifica;

VISTO  il  regolamento  (UE,  Euratom)  2018/1046  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio,  del  18  luglio  2018,  che  stabilisce  le  regole  finanziarie  applicabili  al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) 
n.  1301/2013,  (UE)  n.  1303/2013,  (UE)  n.  1304/2013,  (UE)  n.  1309/2013,  (UE)  n. 
1316/2013,  (UE)  n.  223/2014,  (UE)  n.  283/2014  e  la  decisione  n.  541/2014/UE  e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO  il  Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo (POR FSE) 
2014-2020 approvato con decisione di  esecuzione CE del  17 dicembre 2014 C 
(2014)  10098  final  e  le  successive  modifiche  approvate  con  decisione  di 
esecuzione della Commissione Europea del 20 febbraio 2017 C (2017) 1311 final e 
del 12 giugno 2018 C (2018) 3833 final, e in particolare il piano di finanziamento 
indicante  la  dotazione  finanziaria  complessiva  a  valere  sul  fondo  FSE,  il 
cofinanziamento nazionale per il  Programma e per ciascun asse prioritario con 
importi relativi alla riserva di efficacia;

1



RICHIAMATI:
• la  d.g.r.  n.  6912  del  24  luglio  2017  “Criteri  per  la  definizione  dell’avviso 

pubblico per il finanziamento di progetti per la gestione sociale dei quartieri 
di edilizia pubblica in Lombardia” (POR FSE 2014 – 2020)” e il relativo d.d.s. n. 
14207  del  15  novembre  2017  “Approvazione,  ai  sensi  della  d.g.r.  n. 
6912/2017,  dell’Avviso  Pubblico  per  il  finanziamento  di  progetti  per  la 
gestione sociale dei quartieri di edilizia pubblica in Lombardia”, con la quale 
sono state messe a disposizione per l’Avviso risorse complessive per il triennio 
2017-2019 pari a euro 3.800.000,00 a valere sui 11054, 11055, 11005 ASSE II - 
Azione  9.1.3  E  Azione  9.4.2,  salvo  ulteriori  risorse  che  dovessero  rendersi 
disponibili;

• il relativo d.d.s. n. 14207 del 15 novembre 2017 “Approvazione, ai sensi della 
d.g.r. n. 6912/2017, dell’Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti per 
la gestione sociale dei quartieri di edilizia pubblica in Lombardia”;

• il d.d.s. n. 313 del 12 gennaio 2018 “Proroga dei termini dell’avviso pubblico, 
approvato  con  il  decreto  n.  14207  del  15  novembre  2017  per  il  
finanziamento  di  progetti  per  la  gestione  sociale  dei  quartieri  di  edilizia 
pubblica in Lombardia” che ha prorogato il  termine di  presentazione dei 
progetti al 15 febbraio 2018;

• il d.d.s. n. 14207 del 15 novembre 2017 “Approvazione, ai sensi della d.g.r. n.  
6912/2017,  dell’Avviso  Pubblico  per  il  finanziamento  di  progetti  per  la 
gestione sociale dei  quartieri  di  edilizia pubblica in  Lombardia”,  in  cui  è 
stabilito uno stanziamento pari ad euro 3.800.000,00 sul biennio 2018/2020 a 
valere sulle risorse del POR FSE 2014/2020 Asse II “Inclusione Sociale e Lotta 
alla  Povertà”  –  Azioni  9.1.3  e  9.4.2,  capitoli  11054,  11055,  11005 
(amministrazioni  pubbliche) del  Bilancio di  previsione, salvo risorse ulteriori 
che dovessero rendersi disponibili;

DATO ATTO che:
• con d.d.u.o. n. 7390 del 23 maggio 2018 sono state approvate le risultanze 

dell’attività svolta dal Nucleo di Valutazione dei progetti presentati, da cui 
emerge  che  33  progetti,  dei  38  presentanti,  sono  ammissibili  al 
finanziamento  per  un  totale  di  contributo  richiesto  pari  ad  euro 
7.827.051,51=;

• con il medesimo D.D.U.O. con le risorse disponibili è stato possibile finanziare 
15 dei 33 progetti per un ammontare pari ad euro 3.675.896,67=;

2



• la richiesta di contributo dei 18 progetti ammissibili al finanziamento, ma non 
finanziati per esaurimento delle risorse, ammonta ad euro 4.151.154,84;

RILEVATO che l’elevato numero di progetti risultati ammissibili, in coerenza con le 
Azioni 9.1.3 e 9.4.2, del POR FSE 2014/2020, dimostra la capacità propositiva dei 
Comuni  di  cogliere le esigenze del  territorio,  costruendo risposte adeguate per 
favorire l’accesso dei cittadini dei quartieri di edilizia residenziale pubblica a servizi 
di prossimità, quali il laboratorio sociale e a servizi per l’inclusione lavorativa, quali  
la  dote  lavoro,  con  l’obiettivo  di  prevenire  e  ridurre  la  temporanea  difficoltà 
economica;

RITENUTO quindi  opportuno  mettere  a  disposizione  le  risorse  necessarie  allo 
scorrimento  della  graduatoria,  al  fine  di  finanziare  anche  i  18  progetti  risultati  
ammissibili  al  finanziamento,  ma  non  finanziati  con  il  Decreto  n.7390/2018, 
incrementando lo stanziamento inizialmente previsto dal bando fino a un totale 
stanziato pari a euro 7.827.051,51=;

DATO ATTO che l’importo di euro 4.151.154,84,= trova copertura a valere sul POR 
FSE  2014-  2020,  Asse  II,  Azione  9.1.3  e  9.4.2  capitoli  11054,  11055,  11005 
(Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Pubbliche) come segue:

CAPITOLO 2019 2020 2021
11054 UE € 830.230,97 € 830.230,97 € 415.115,48

11055 STATO € 581.161,68 € 581.161,68 € 290.580,84

11005 REGIONE € 249.069,29 € 249.069,29 € 124.534,65

TOTALI € 1.660.461,94 € 1.660.461,94 € 830.230,97
la cui disponibilità è prevista nel P.d.L. relativo al Bilancio di Previsione 2019-2021; 

RILEVATO che in ragione del tempo trascorso dalla presentazione dei progetti ad 
oggi, si procederà ad una preventiva verifica dell’interesse attuale dei beneficiari 
ad attivare gli stessi;

PRECISATO che:
• il Comitato di Valutazione Aiuti di Stato, in data 3 ottobre 2017, si è espresso 

favorevolmente in merito all’Avviso pubblico per il finanziamento di progetti 
di  cui  al  d.d.u.o.14207/2017,  inquadrando l’iniziativa come "non aiuto",  e 

3



che la presente deliberazione non è rilevante in materia di aiuti di Stato in 
quanto non modifica criteri, obiettivi, beneficiari e destinatari dell'Avviso;

• la  Cabina  di  Regia  dei  Fondi  Strutturali  2014-2020  si  era  espressa 
favorevolmente  in  merito  alla  sopraccitata  d.g.r.  n.  6912/2017  tramite 
consultazione scritta chiusasi in data 12 luglio 2017;

• l'  Autorità  di  Gestione  si  era  espressa  favorevolmente  con  nota  prot.  n. 
E1.344237 del 17 luglio 2017;

CONSIDERATO che l'Autorità  di  Gestione POR FSE  14/20 ha confermato parere 
positivo sulla proposta di scorrimento della graduatoria in data 19 ottobre 2018;

VISTA l'informativa  del  Comitato  di  Coordinamento  della  Programmazione 
europea in data 22 ottobre 2018;

RITENUTO di  demandare  a  successivi  provvedimenti  del  competente  Dirigente 
della D.G. Politiche sociali abitative e disabilità lo svolgimento di tutte le attività 
necessarie per l’attuazione della presente deliberazione; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

sulla base di quanto espresso in premessa:

1. di  mettere  a  disposizione  le  risorse  necessarie  allo  scorrimento  della 
graduatoria,  al  fine di  finanziare anche i  18 progetti  risultati  ammissibili  al 
finanziamento, ma non finanziati con il decreto n.7390/2018, incrementando 
lo stanziamento iniziale fino a un totale stanziato pari a euro7.827.051,51=;

2. di stabilire che l’importo di  euro 4.151.154,84 trova copertura a valere sul 
POR FSE 2014- 2020, Asse II, Azione 9.1.3 e 9.4.2 sulla Missione 12, Programma 
6,  Titolo  1,  capitoli  11005,  11054,  11055  (Trasferimenti  correnti  ad 
Amministrazioni Pubbliche Locali) come segue:

CAPITOLO 2019 2020 2021
11054 UE € 830.230,97 € 830.230,97 € 415.115,48
11055 STATO € 581.161,68 € 581.161,68 € 290.580,84
11005 REGIONE € 249.069,29 € 249.069,29 € 124.534,65

4



TOTALI € 1.660.461,94 € 1.660.461,94 € 830.230,97

la cui disponibilità è prevista nel P.d.L. relativo al Bilancio di Previsione 2019-2021; 

3. di demandare a successivi provvedimenti del competente dirigente della 
D.G. Politiche sociali abitative e disabilità lo svolgimento di tutte le attività 
necessarie per l’attuazione della presente deliberazione;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013;

5. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia e sui siti  www.fse.regione.lombardia.it e 
www.regione.lombardia.it. 

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


